- 1 -

安 徽 省 商 业 联 合 会
安徽省技能人才管理服务中心
安徽省财贸轻纺烟草工会

皖商联字〔2024〕12 号

关于举办安徽省职业技能竞赛—第三届全国商

业服务业职业技能竞赛安徽赛区

选拔赛的通知

为全面贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，深入学

习贯彻习近平总书记关于技能人才工作和职业技能竞赛工作的重

要指示批示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激

励更多劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路。根据

中国商业技师协会、中国就业培训技术指导中心、中国财贸轻纺

烟草工会全国委员会关于《关于组织开展 2024年全国行业职业技

能竞赛—第三届全国商业服务业职业技能竞赛的通知》（中商技

〔2024〕14号）精神和安徽省人力资源和社会保障厅《关于组织

- 2 -

开展安徽省职业技能竞赛—2024 年省级行业职业技能竞赛的通

知》（皖人社秘〔2024〕60号）要求，安徽省商业联合会、安徽

省技能人才管理服务中心、安徽省财贸轻纺烟草工会联合举办安

徽省职业技能竞赛—第三届全国商业服务业职业技能竞赛安徽赛

区选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

本次竞赛为省级二类行业赛，由安徽省商业联合会、安徽省

技能人才管理服务中心和安徽省财贸轻纺烟草工会主办，马鞍山

市总工会、安徽省现代徽菜文化研究院承办，马鞍山市花山区总

工会协办。成立竞赛组委会（附件 1），全面负责竞赛统筹指导工

作。组委会下设办公室，具体负责竞赛的组织实施和协调工作，

落实各项安全责任。

二、竞赛职业（工种）

营养配餐员，为单人赛，设职工组。

三、参赛对象

参赛人员须为年满 18周岁，同时取得初级以上职业资格（职

业技能等级），或累计从事相关工作 2年以上的职工。已获得“中

华技能大奖”“全国技术能手”称号及已取得“全国技术能手”

申报资格的人员，不得以选手身份参赛。

四、竞赛内容

竞赛由理论考试和实际操作考试两部分组成，满分均为 100

分，总成绩中理论考试成绩占 20%、实际操作成绩占 80%。按两

- 3 -

项成绩加权总分计算选手综合成绩，确定选手排名，总成绩相同

时，按实操成绩排序。竞赛试题由竞赛组委会办公室组织有关专

家按照国家职业技能标准三级/高级工及以上要求统一命制，适当

增加新知识、新技术、新设备、新技能等相关内容。

五、时间地点

竞赛时间：2024年 11月 2日——11月 3日

竞赛地点：马鞍山市海外海皇冠大酒店（地址：马鞍山市花

山区花雨路 99号）

六、报名安排

各参赛单位限报 3 名职工选手参赛。于 10月 20日前将参赛

选手报名表（附件 2）电子版扫描件（ 带章）发送至指定邮箱，

并根据报名条件及要求，一并提交职业资格或技能等级证书、工

作经历证明等证明材料扫描件。

七、裁判

本次竞赛裁判长及裁判员均由中国商业技师协会指派。

八、竞赛奖励

（一）设一等奖 1 名，二等奖 3 名，三等奖 5名，优胜奖若

干。由安徽省商业联合会颁发获奖证书。获奖选手比例控制在实

际参赛选手 50%以内。

（二）获得第 1名符合条件的职工选手，向省人力资源社会

保障厅申报“安徽省技术能手”称号。已获“安徽省技术能手”

“全国技术能手”称号或已取得申报资格的人员，不再申报“安

- 4 -

徽省技术能手”称号。

（三）营养配餐员对应晋升营养配餐员一至三级职业技能等

级。排名前 10%的选手可晋升职业技能等级二级/技师，已具有职

业技能等级二级/技师的，可晋升职业技能等级一级/高级技师；排

名前 11%—20%的选手，可晋升职业技能等级三级/高级工，已具

有职业技能等级三级/高级工的，可晋升职业技能等级二级/技师；

排名前 21%—40%的选手，可晋升职业技能等级三级/高级工。所

获证书以竞赛组委会名义、省技能人才服务管理中心代章形式，

由安徽省商业联合会负责制作、发放。已取得相应职业技能等级

证书的，不重复发放。

（四）对贡献突出的有关单位，由安徽省商业联合会颁发“突

出贡献奖”奖牌。

九、有关要求

（一）要加大宣传，营造良好氛围，将竞赛活动与实施新时

代人才强国战略、技工强省建设结合起来，展示广大商业服务业

职工风采，鼓励广大职工学技能、练技能，走上技能报国、技能

圆梦之路。

（二）各单位要积极组织符合条件的商业服务业职工报名参

赛，做好选手推荐、技术指导、安全教育工作，确保竞赛过程科

学规范、安全有序，竞赛结果公平公正。竞赛期间，参赛单位须

自行购买意外伤害保险。

（三）各参赛单位在竞赛期间，要严格管理本单位选手及相

- 5 -

关人员，确保竞赛活动顺利进行。

（四）有关本次竞赛的各项通知、技术文件、赛事信息等将

及时在安徽省商业联合会和安徽省现代徽菜文化研究院官网予以

公布，请随时关注。

十、联系方式

（一）安徽省商业联合会

联系人：魏 红 0551-62658284 邮箱：864360107@qq.com

（二）安徽省现代徽菜文化研究院

联系人：段艳艳 18919666816 邮箱：798891890@qq.com

附件：1.竞赛组委会及办公室成员名单

2.安徽省职业技能竞赛—第三届全国商业服务业职业

技能竞赛安徽赛区选拔赛报名表

安徽省商业联合会 安徽省技能人才管理服务中心

安徽省财贸轻纺烟草工会

2024年 9月 23日

- 6 -

附件 1

竞赛组委会及办公室人员名单

一、组委会

主 任：

陈学高 安徽省商业联合会 会长

王 海 安徽省技能人才管理服务中心主任

张梦伟 安徽省财贸轻纺烟草工会主席

汪文泉 马鞍山市总工会党组书记、常务副主席

副主任：

张维明 安徽省技能人才管理服务中心副主任

范明怀 安徽省财贸轻纺烟草工会 副主席

李 军 马鞍山市总工会四级调研员

江 勇 安徽省现代徽菜文化研究院 副院长

二、办公室

主 任：

侯 敏 安徽省商业联合会党支部书记副会长

牛 强 安徽省商业联合会秘书长

吴怡瑾 安徽省财贸轻纺烟草工会主任

副主任：

夏燕军 马鞍山市总工会劳动经济工作部部长

崔礼明 安徽省现代徽菜文化研究院 执行秘书长

成 员：

魏 红 安徽省商业联合会办公室主任

段艳艳 安徽省现代徽菜文化研究院办公室主任

- 7 -

附件 2

安徽省职业技能竞赛—第二届全国商业服务业

职业技能竞赛安徽赛区选拔赛报名表

姓名 性别

文化程度 民族

已取得职业技能

等级证书情况

从业

时间

是否已获得“中华技能大奖"、“全国技术能手"称号及已取得“全国 技术能

手”申报资格 □是 □否

常住地 省（区/市） 市（地/盟/州） 县

身份证号 手机

单位名称 职务

通讯地址 邮箱

指导教练

（教师）

姓名 1 手机

姓名 2 手机

单位意见

（单位盖章）

年 月 日

- 8 -

安徽省商业联合会 2024年 9月 23日印发